
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KRÔNG NÔ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-UBND 

 

Krông Nô, ngày         tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tiếp công dân của UBND huyện Krông Nô năm 2024 

 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Tố cáo ngày 12 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân; 

Căn cứ Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Tố cáo; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của 

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân; 

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND ngày 

18/7/2017 của UBND tỉnh về việc Quy định công tác tiếp công dân trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông. Chủ tịch UBND huyện Krông Nô ban hành Kế hoạch tiếp công 

dân năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác tiếp công dân; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất của người 

đứng đầu theo quy định, gắn việc tiếp công dân với giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Kịp thời giải quyết những vướng mắc còn tồn đọng trong công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; giải quyết dứt điểm 

các vụ việc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; đồng thời, 

chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thu-tuc-To-tung/Luat-khieu-nai-2011-132446.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-tiep-cong-dan-2013-215839.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-cao-336713.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-64-2014-nd-cp-huong-dan-luat-tiep-cong-dan-237609.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-31-2019-nd-cp-huong-dan-luat-to-cao-411596.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-64-2014-nd-cp-huong-dan-luat-tiep-cong-dan-237609.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2021-tt-ttcp-quy-dinh-quy-trinh-tiep-cong-dan-484773.aspx
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- Bảo đảm nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng và đúng 

theo quy định của pháp luật. 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan liên quan và công dân có trách nhiệm 

thực hiện nghiêm các cuộc tiếp công dân và Thông báo kết luận, chỉ đạo của 

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện trong công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG TIẾP CÔNG DÂN 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện theo lĩnh vực phụ trách được quy định tại Quyết định số 1774/QĐ-UBND 

ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân công nhiệm 

vụ Chủ tịch UBND huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện và các Ủy viên Ủy 

ban nhân dân huyện Krông Nô, nhiệm kỳ 2021-2026. 

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân  

được phân công theo lĩnh vực phụ trách tiếp công dân đột xuất theo quy định tại 

khoản 3, Điều 18 Luật Tiếp công dân đối với những trường hợp vụ việc phức 

tạp, kéo dài, có nhiều người tham gia; có liên quan đến trách nhiệm của nhiều cơ 

quan, đơn vị; vụ việc nếu không chỉ đạo, xem xét giải quyết kịp thời có thể gây 

hậu quả nghiêm trọng hoặc có thể dẫn đến hủy hoại tài sản của Nhà nước, của 

tập thể, xâm hại đến tính mạng, tài sản của nhân dân, ảnh hưởng đến tình hình 

an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. 

III. LỊCH TIẾP CÔNG DÂN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP CÔNG DÂN 

1. Lịch tiếp công dân 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp công dân định kỳ vào ngày 01 và 

ngày 15 hàng tháng. Trường hợp, nếu ngày tiếp công dân định kỳ trùng vào 

ngày nghỉ hoặc ngày Lễ, ngày thứ bảy, chủ nhật thì ngày tiếp công dân sẽ được 

chuyển sang ngày kế tiếp sau ngày nghỉ. 

Lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện năm 

2024 được niêm yết tại Trụ sở Tiếp công dân huyện và được đăng tải trên Trang 

Thông tin điện tử huyện. Đồng thời giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn niêm thông báo rộng rãi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân trên địa bàn được biết và thực hiện 

theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Địa điểm tiếp công dân 

Ban Tiếp công dân huyện, tầng trệt trụ sở HĐND&UBND huyện Krông 

Nô, địa chỉ: số 12, đường Võ Văn Kiệt, thị trấn Đắk Mâm, huyện Krông Nô, tỉnh 

Đắk Nông. 

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ TIẾP CÔNG DÂN 
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1. Chủ trì: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch được Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện phân công theo lĩnh vực. 

2. Các thành viên tham dự. 

- Các cơ quan, tổ chức có liên quan theo quy định tại khoản 3, Điều 12 

Luật Tiếp công dân. 

- Trưởng Ban Tiếp công dân huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan đến 

vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. 

- Lãnh đạo Thanh tra huyện. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Đắk Mâm có liên quan có trách nhiệm 

chuẩn bị nội dung phục vụ Chủ tịch Ủy ban huyện tiếp công dân (khi có yêu 

cầu). 

Tùy theo nội dung, vụ việc của buổi tiếp công dân, Ban Tiếp công dân 

huyện tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện bố trí thành phần tham dự 

buổi tiếp công dân cho phù hợp và đảm bảo đúng quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Trưởng Ban Tiếp công dân huyện 

- Hàng tháng, chủ động phối hợp với Thanh tra huyện và Văn phòng Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện tiến hành rà soát các vụ việc khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân còn tồn đọng, kéo dài; tổng hợp 

các trường hợp công dân đăng ký gặp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; xây 

dựng nội dung báo cáo, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và đề xuất tiếp công dân định kỳ 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn rà soát những vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo 

dài và vụ việc mới phát sinh, kịp thời đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

tiếp công dân đột xuất theo quy định tại khoản 3, Điều 18 Luật Tiếp công dân. 

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về thành phần tham dự các 

buổi tiếp công dân đảm bảo phù hợp tình hình nội dung và tính chất của vụ việc; 

phát hành Giấy mời dự các buổi tiếp công dân. Mở Sổ theo dõi kết quả tiếp công 

dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; thông báo ý kiến kết luận của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện hoặc người được ủy quyền chủ trì buổi tiếp công 

dân; đồng thời theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực 

hiện các kết luận, chỉ đạo trong các buổi tiếp công dân. 

- Theo dõi việc phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch này; quá trình thực 

hiện nếu có vướng mắc, chủ động báo cáo đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện sửa đổi, bổ sung kế hoạch phù hợp với quy định của pháp luật. 
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2. Giao Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn và cơ quan, tổ chức có liên quan 

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Ban Tiếp công dân huyện cung 

cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu, chuẩn bị nội dung báo cáo có liên quan đến các 

buổi tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. 

- Tham dự và bố trí cán bộ dự các buổi tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện; nghiên cứu hồ sơ, tài liệu và trả lời trực tiếp những yêu cầu, 

kiến nghị của công dân; tham mưu, đề xuất hướng xử lý, giải quyết cụ thể khi 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp công dân. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đối với vụ việc có liên quan 

được yêu cầu chuẩn bị nội dung phục vụ Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp 

công dân. 

- Lãnh đạo Công an huyện chỉ đạo, bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật 

tự, an toàn buổi tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. 

- Triển khai thực hiện và Báo cáo kết quả thực hiện các ý kiến kết luận, 

chỉ đạo trong các buổi tiếp công dân đến Ủy ban nhân dân huyện, Lãnh đạo 

UBND huyện. 

Với nội dung như trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ 

trưởng các các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

Đắk Mâm phối hợp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh; 

- Ban tiếp công dân tỉnh; 
- TT Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Hội Nông dân huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Công an huyện; 

- Các cơ quan đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Ban Tiếp công dân huyện; 

- Lưu VT, BTCD (Th) 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Sơn 
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